promover eficiência administrativa e segurança jurídica. 

Assim, a contratação direta mostra-se adequada, necessária e totalmente fundamentada, em 

conformidade com a legislação vigente. 

JUSTIFICATIVA DO VALOR 

O valor global da presente contratação é de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), 

correspondente à prestação dos serviços especializados de Segurança e Saúde no Trabalho – SST, 

contemplando: 

PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; 

PGR – Programa de Gerenciamento de Riscos; 

LTCAT – Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho;